



平成 17 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 12 日

上場会社名 スター精密株式会社

(コード番号：7718 東証・名証 第 1 部)

(URL <http://www.star-m.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 鈴木 俊弘
責任者 常務取締役 佐藤 肇

TEL：(054)263-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
平成 16 年 2 月期比 連結(新規) 1 社、(除外) - 社、持分法(新規) - 社、(除外) - 社

2. 平成 17 年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 11 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 2 月期第 3 四半期	36,391	12.3	5,058	86.4	5,073	89.2	3,094	61.0
(参考)16 年 2 月期第 3 四半期	32,414		2,713		2,681		1,922	
(参考)16 年 2 月期	43,331		3,549		3,593		2,425	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 2 月期第 3 四半期	58.04	58.01
(参考)16 年 2 月期第 3 四半期	35.10	-
(参考)16 年 2 月期	44.12	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 四半期業績の開示は、平成 17 年 2 月期第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績については、社内管理上の数値を参考として記載しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第 3 四半期までの連結業績は、売上高は、国内外での旺盛な設備需要に支えられた工作機械が引き続き業績を牽引し 363 億 9 千 1 百万円となりました。利益は、売上げの増加と利益率の向上などにより、営業利益は 50 億 5 千 8 百万円、経常利益は 50 億 7 千 3 百万円、当期純利益は 30 億 9 千 4 百万円となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(電子機器事業)

小型音響部品と小型プリンタの売上げは、予想を若干上回る水準で推移しましたが、大型プリンタの売上げは、中国徴税システム向けなどが伸び悩みました。その結果、当事業の売上高は 166 億 7 千 6 百万円、営業利益は 18 億 1 百万円となりました。

(工作機械事業)

上期からの高水準の受注状況が続く中、売上げについては、引き続き欧米を中心に好調に推移しました。その結果、当事業の売上高は 167 億 6 千 6 百万円、営業利益は 41 億 1 千 5 百万円となりました。

(精密部品事業)

精密部品事業全体の売上げは、ほぼ予想通りに推移しましたが、非時計部品のハードディスク部品が若干予想を下回りました。その結果、当事業の売上高は 29 億 4 千 8 百万円、営業利益は 5 億 6 千 4 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 2 月 期 第 3 四 半 期	60,958	47,592	78.1	892.74
(参考)16 年 2 月 期 第 3 四 半 期	60,495	44,623	73.8	814.59
(参考)16 年 2 月 期	57,898	44,613	77.1	836.13

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結貸借対照表における総資産は、前連結会計年度末と比べて30億円増加し609億5千8百万円となりました。資産の部では、主に売上げの増加により債権及び現預金が増加しました。また、資本の部では、当期純利益の計上により利益剰余金が増加しました。

3. 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日 ~ 平成17年2月28日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	5,600	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円91銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

上記予想値は、平成16年10月13日発表の業績予想を変更しておりません。

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当第3四半期 (平成16年11月30日)		前連結会計年度 (平成16年2月29日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産	40,493,329	66.4	36,355,212	62.8	4,138,116
1 現 金 及 び 預 金	12,929,693		10,681,357		2,248,335
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,953,937		10,717,941		2,235,995
3 た な 卸 資 産	11,341,272		12,722,079		1,380,806
4 そ の 他 の 流 動 資 産	3,268,426		2,233,833		1,034,592
固 定 資 産	20,465,024	33.6	21,543,011	37.2	1,077,987
1 有 形 固 定 資 産	15,350,056		15,604,058		254,001
2 無 形 固 定 資 産	1,951,310		2,137,923		186,613
3 投 資 そ の 他 の 資 産	3,163,657		3,801,029		637,372
資 産 合 計	60,958,353	100.0	57,898,224	100.0	3,060,129

(負 債 の 部)					
流 動 負 債	12,023,902	19.7	11,919,145	20.6	104,757
1 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,153,737		5,941,487		1,212,250
2 短 期 借 入 金	52,943		402,537		349,593
3 そ の 他 の 流 動 負 債	4,817,221		5,575,120		757,899
固 定 負 債	1,247,684	2.1	1,276,665	2.2	28,981
1 長 期 借 入 金	1,000,000		1,000,000		
2 そ の 他 の 固 定 負 債	247,684		276,665		28,981
負 債 合 計	13,271,587	21.8	13,195,810	22.8	75,776
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	94,350	0.1	89,104	0.1	5,246
(資 本 の 部)					
資 本 金	12,721,939	20.9	12,721,939	22.0	
資 本 剰 余 金	13,876,734	22.8	13,876,517	24.0	217
利 益 剰 余 金	24,403,883	40.0	22,029,475	38.1	2,374,407
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	381,622	0.6	306,046	0.5	75,576
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,507,273	2.5	2,067,470	3.6	560,196
自 己 株 式	2,284,490	3.7	2,253,200	3.9	31,290
資 本 合 計	47,592,415	78.1	44,613,308	77.1	2,979,106
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	60,958,353	100.0	57,898,224	100.0	3,060,129

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て、%)

科 目	当第3四半期 (自平成16年3月1日 至平成16年11月30日)		前連結会計年度 (自平成15年3月1日 至平成16年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	36,391,555	100.0	43,331,755	100.0
売 上 原 価	22,284,242	61.2	28,161,174	65.0
売 上 総 利 益	14,107,312	38.8	15,170,581	35.0
販売費及び一般管理費	9,048,937	24.9	11,620,743	26.8
営 業 利 益	5,058,374	13.9	3,549,838	8.2
営 業 外 収 益	202,726	0.5	306,811	0.7
営 業 外 費 用	188,011	0.5	263,179	0.6
経 常 利 益	5,073,089	13.9	3,593,470	8.3
特 別 利 益	207,780	0.6	35,194	0.1
特 別 損 失	663,637	1.8	364,741	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,617,232	12.7	3,263,923	7.5
法人税、住民税及び事業税	2,127,348		1,140,694	
法人税等調整額	606,473		312,619	
少数株主利益	2,245		9,976	
四半期(当期)純利益	3,094,111	8.5	2,425,871	5.6

セグメント情報

当第3四半期(自平成16年3月1日 至平成16年11月30日)

(単位：千円未満切捨て)

	電子機器 事業	工作機械 事業	精密部品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高 (1)外部顧客に 対する売上高 (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,676,243	16,766,408	2,948,903	36,391,555	()	36,391,555
計	16,676,243	16,766,408	2,948,903	36,391,555		36,391,555
営業費用	14,874,488	12,651,299	2,384,158	29,909,946	1,423,234	31,333,180
営業利益	1,801,754	4,115,108	564,745	6,481,608	(1,423,234)	5,058,374

(注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
電子機器事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー、大型プリンタ 小型プリンタ、カードリーダー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などであります。

当第3四半期 1,423,234千円